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Arbets- och företagsnämnden 

Överenskommelse med Länsstyrelsen om mottagande 
av nyanlända flyktingar 

Förslag till beslut 
1. Arbets-och företagsnämnden föreslår att kommunfullmäktige beslutar att ingå 

överenskommelse mellan Nacka kommun och Migrationsverket genom 
Länsstyrelsen i Stockholms län om årligt mottagande och bosättning av 139 
nyanlända invandrare. 

2. Arbets- och företagsnämnden noterar ett ökat behov av bostäder med anledning av 
överenskommelsen och konstaterar att tillhandahållande av bostäder ligger inom 
kommunstyrelsens ansvarsområde.  

Sammanfattning 
Alla Sveriges kommuner måste ta ett större ansvar att erbjuda boende till nyanlända som 
fått uppehållstillstånd. Idag väntar cirka 9 300 personer på Migrationsverkets 
anläggningsboende där de bor under handläggningstiden. 
Flyktingsituationen i världen är akut och många människor söker skydd i Europa och 
Sverige. Det finns därför ett ökat behov att ordna platser och bosättning för vuxna och 
unga. Länsstyrelsen har inkommit med ett förslag till överenskommelse där Nacka kommun 
förbinder sig att ta emot 139 nyanlända flyktingar per år. 
Bedömningen är att kommunen står väl rustad för ett effektivt och humant mottagande. 
Bristen på bostäder bedöms lösas genom en mix av köp av boendefastigheter, omställning 
av verksamhetslokaler, uppförande av tillfälliga modulbostäder och nya hyreskontrakt med 
privata fastighetsägare. 
Möjligheten för att nyanlända barn och unga ska får en bra skolgång är mycket god. Det 
som behöver utvecklas är samordningen mellan skolorna avseende information om 
ankomst och antal, hjälp vid skolval, kartläggning av förkunskaper mm. 
Nacka kommun för en aktiv arbetsmarknadspolitik då tillgång på arbetskraft är avgörande 
för Sveriges fortsatta konkurrenskraft och därigenom en garant för fortsatt välfärd. Nacka 
kommun ser att allt fler företag kräver flexiblare lösningar både vad gäller rekrytering och 
utbildning. Invandringen utgör en viktig faktor för att möta framtidens 
kompetensförsörjning och är därmed en stor tillgång på arbetsmarknaden. Det finns idag 
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både hinder och möjligheter att anställa personer från andra länder då de ofta inte har 
tillräckligt med språkkunskaper som vissa jobb kräver. Många arbetsgivare ser dock 
invandrare som en resurs men att svårigheten handlar om att ta reda på deras kompetens, 
utbildning och färdigheter. Denna ekvation kommer att ställa allt högre krav på kommuner 
d.v.s. att matchningen fungerar mellan utbud och efterfrågan, att vi agerar snabbt i alla led, 
från första kontakt till beslut om rätt åtgärd. Ju snabbare vi får ut människor i arbete och att 
kompetens anpassas till efterfrågan, desto större vinst för alla.  

Bakgrund 

Stort behov av boende för nyanlända 
Alla Sveriges kommuner måste ta ett större ansvar att erbjuda boende till nyanlända som 
fått uppehållstillstånd. Idag väntar cirka 9 300 personer på Migrationsverkets 
anläggningsboende där de bor under handläggningstiden. 
Flyktingsituationen i världen är akut och många människor söker skydd i Europa och 
Sverige. Det finns därför ett ökat behov att ordna platser och bosättning för vuxna och 
unga.  

Överenskommelse om 139 nyanlända flyktingar 
Nacka kommun har sedan tidigare en överenskommelse med Länsstyrelsen och 
Migrationsverket om 40 nyanlända flyktingar om året med permanent uppehållstillstånd 
(PUT). 
Enligt Migrationsverkets statistik1 blev totalt 96 personer kommunmottagna i Nacka 
kommun under 2014, varav 17 var kvotflyktingar, tio ensamkommande barn från 
Migrationsverkets anläggningsboenden, 33 personer från eget boende och 37 anhöriga. 
Nackas mottagande under 2014 var 1,7 procent av länets totala mottagande. Nackas 
folkmängd är 4,4 procent av länets totala folkmängd. 2014 var Nackas totala 
flyktingmottagande 1,00 per 1 000 invånare. Genomsnittet i länet var 2,66 per 1 000 
invånare och i landet 4,7 per 1 000 invånare. 
 
För åren 2016 och 2017 uppskattas ett ökat antal flyktingar som Arbetsförmedlingen ska 
anvisa till Sveriges kommuner. Migrationsverket gör prognoser på två år och där den 
långsiktiga bedömningen är att antalet sjunker 2018. Med detta underlag beräknar 
Länsstyrelsen i sin prognos att för Nacka kommuns blir det 139 personer år 2015 Det är 
detta antal som Länsstyrelsen vill teckna överenskommelse om årligt mottagande. 

Figur 1) Prognos över nyanlända flyktingar2 

Nyanlända   2015 2016 2017 2018 

Hela Sverige 23 100 21 900 24 700 18 200 

Nacka kommun 139 132 193 142 

                                                 
1 kommunmottagna enligt ersättningsförordningen 2014. 
2 Arbetsförmedlingens prognos över anvisningar från anläggningsboenden (ABO) 
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Överenskommelsens praktiska konsekvenser 
En överenskommelse med Länsstyrelsen under tidig höst 2015 betyder en förväntan att ta 
emot 139 personer under 2015. De boenden vi har till förfogande kommer att matchas mot 
Arbetsförmedlingens bosättningsgrupp allt eftersom de står till kommunens förfogande. 
Det sker inga sanktioner om det totala antalet personer inte uppnås under 2015. Inte heller 
ökas antalet för 2016 med det antal personer som eventuellt resterar från 2015. 
 
Till och med juni 2015 har kommunen tagit emot 10 personer och 36 personer är planerade 
med olika boenden under sommaren och hösten. Det betyder att 93 personer återstår för 
att nå överenskommelsen på 139 personer under 2015.  
 
I överenskommelsen finns angivet att 139 anvisas från Arbetsförmedlingen och eller 
Migrationsverket.  Mottagning från Migrationsverket betyder kvotflyktingar3. Sveriges totala 
antal för 2015 är cirka 1900 personer. Nacka kommun har 2013 och 2014 tagit emot 22 
kvotflyktingar. Direkt från Migrationsverket kommer även en grupp av personer med 
nedsatt prestationsförmåga och personer över 65 år. Nacka har inte tagit emot personer i 
den senare gruppen. Länsstyrelsen önskar att kommunerna tar emot personer från alla 
grupper. 

Mottagning av ensamkommande flyktingbarn  
Stockholms län ska enligt nya fördelningstal ta emot 536 ensamkommande barn. Under 
2014 tog Nacka kommun emot 31 ensamkommande barn. Under 2015 har hittills 39 
ensamkommande barn anvisats till kommunen. Merparten kommer från Afghanistan, 
Somalia, Syrien och Eritrea. Cirka 80 procent är pojkar mellan 13 till 18 år.  
Migrationsverket prognoser indikerar antal för hela Sverige och Nacka kommun enligt figur 
2 nedan. Överenskommelse om antal ensamkommande barn som ska komma till Nacka 
kommun har slutits tidigare. Anledningen till att dessa volymer redovisas här är att få en 
sammantagen bild när konsekvenserna beskrivs, speciellt kopplat till kommunens möjlighet 
till bra utbildning för dessa personer. 

Figur 2) Prognos över ensamkommande barn 

Ensamkommande 
barn 

 2015 2016 2017 2018 2019 

Hela Sverige 5 200 6 500 5 700 4 600 4 500 

Nacka kommun 48 60 53 43 42 

Ärendets tidigare beredning 
Arbets- och företagsnämnden informerades, vid sitt sammanträden den 26 mars 2015, om 
att Länsstyrelsen önskar en överenskommelse om mottagande och bosättning för nyanlända 

                                                 
3 Kvotflykting   För att erbjuda skydd för flyktingar och andra skyddsbehövande som inte kan återvända till 
hemlandet och inte kan garanteras varaktig bosättning och säkerhet där de befinner sig. Att ställa en årlig 
flyktingkvot till UNHCR:s (FN:s flyktingkommissariat) förfogande är också ett sätt att lätta bördorna för 
länder med stora mängder flyktingar. 
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invandrare. Nämnden vart vid detta tillfälle även informerad om att det behövdes en 
utredning kopplat till kommunens förmåga att tillhandahålla boende, utbildning och andra 
insatser för målgruppen. Informationen innehöll även en tidplan om att utredningen skulle 
vara klar under våren och utgöra underlag för förslag till beslut i arbets- och 
företagsnämnden samt ett beslut i kommunfullmäktige den 22 september 2015. 

Andra flyktinggrupper som ger effekter för kommunen 
Många asylsökande väljer att ordna sitt boende på egen hand (EBO). I Nacka kommun 
finns idag cirka 200 personer som valt detta sätt. För denna grupp kommer också framtida 
planering av arbetsmarknadsstöd att behövas. I vissa fall finns även barn som ska placeras i 
skolor eller förskolor.  
Anhöriginvandring är också en viktig fråga som snabbt aktualiseras då merparten av de 
nyanlända som kommer är män (cirka 70 procent). Erfarenheter från andra kommuner är 
att behovet av att hitta boende anpassade för en hel familj kommer fort. 

Kommunens ansvar 
En effektiv och flexibel etablering kräver att de olika myndigheterna samarbetar kring 
planering och insatser. Etableringstiden kan som längst uppgå till 24 månader och under 
den tiden har myndigheterna olika ansvarsområden. 
 
Arbetsförmedlingen har det samordnande ansvaret för etableringsinsatserna och ska 
tillsammans med den nyanlände kartlägga kompetensen samt upprätta en etableringsplan. 
Planen ska innehålla insatser för att underlätta och påskynda etableringen i arbets- och 
samhällslivet.  
 
Försäkringskassan betalar ut etableringsersättningen samt beslutar om och betalar ut 
etableringstillägg och bostadsersättning.  
 
Kommunerna ska erbjuda praktisk hjälp vid bosättning, svenskundervisning samt 
samhällsorientering för nyanlända.  De har också ansvar för skola och barnomsorg samt 
äldreomsorgen, där särskilda insatser kan behövas för nyanlända invandrare.  

Konsekvenser vid en överenskommelse 
En överenskommelse om ett ökat flyktingmottagande får vissa konsekvenser som behöver 
tydliggöras. Arbets- och företagsnämndens har det samlade ansvaret för 
flyktingmottagandet i kommunen. Nämnden har nyligen föreslagit kommunfullmäktige att 
de ska besluta om ett nytt strategiskt mål som lyder: I Nacka ska alla nyanlända ses som en 
tillgång och ska erbjudas för individen adekvat stöd för en snabb och effektiv integration” För att lyckas i 
den målsättningen krävs att kommunen står väl rustade i mottagandet i form av bland annat 
bra utbildning, tillhandahållande av bostäder och flexibla och effektiva insatser som leder till 
arbete eller studier.  
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Utbildning 
Nyanlända barn som är asylsökande, har tillfälligt uppehållstillstånd eller är 
papperslösa/gömda har rätt till utbildning. Kommunen där barnen är folkbokförda, eller för 
tillfället vistas i, är skyldig att anordna utbildning för de elever som har rätt till utbildning.  
 
I stort är det samma bestämmelser för nyanlända elever som för alla elever i skolan. Särskilt 
betydelsefullt är de bestämmelser som gäller skolans likvärdighet, tillgång till utbildning och 
särskilt stöd och anpassning till elevens individuella behov och förutsättningar. 

Behov av en samordning inom förskola och skola 
Den nuvarande situationen för de kommunala förskolorna och skolorna i Nacka är att de 
upplever sig ha dålig information och har därmed svårt att ha framförhållning om när 
eleverna kommer. Skolan vet ibland inte heller var eleverna bor och under vilka 
förhållanden de lever.  
 
För att underlätta för både elever och lärare har flera skolor inom välfärd skola lokalt skapat 
så kallade mottagningsgrupper för att där, så snabbt som möjligt, kunna kartlägga elevernas 
hälsa och kunskaper för att kunna socialt integrera dem i skolan och göra adekvata 
klassplaceringar. Det kostar tid och personella resurser att kartlägga de nyanlända barnens 
skolkunskaper.  
 
En annan utmaning som identifierats är att det många gånger är en svårighet för familjerna 
är att välja förskola och skola eftersom de inte känner till det svenska skolsystemet och det 
finns ingen samlad information att tillgå. 

Arbetsmarknadsinsatser 
Nacka kommuns arbetsmarknadspolitik sammanfattas i begreppet jobbpeng. Jobbpeng 
består av en kombination av insatser, som inkluderar vuxenutbildning, svenska för 
invandrare, lärlingsutbildning och arbetsförlagd praktik. Insatserna beslutas och följs upp av 
kommunens karriärvägledare. Produktionen av insatserna utförs av de av kommunens 
godkända jobb- och utbildningsexperter. Nackas jobb- och utbildningsexperter har i 
uppdrag att utifrån beslut tillsammans med den arbetssökande hitta bästa vägen till egen 
försörjning.  
 
Nacka kommuns jobb- och utbildningsexperter har goda kunskaper om kundernas behov 
och situation för att på bästa sätt matcha sina kunders förmågor med företagens efterfrågan 
och har det samordnade uppdraget kring individen för att underlätta inträdet på 
arbetsmarknaden. Genom jobbpeng, som är ett hållbart och långsiktigt sätt att få fler i 
arbete, ser kommunen sig som väl rustade att ta emot ett utökat antal nyanlända. 

Boende 
Den största utmaningen är att tillhandahålla bostäder för de nyanlända. Idag finns i stort 
sett inga bostäder för tillkommande behov. De bostäder, cirka 220 stycken som finns 
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används för redan ankomna flyktingar och inom socialtjänstens andra målgrupper med 
samma behov med så kallade social hyreskontrakt. Se figur 3 nedan. 
 

Figur 3) Befintliga bostäder med sociala hyreskontrakt 

Bostadstyp Antal m2 

Kontrakt med privata hyresvärdar 12 095 
Omställda verksamhetslokaler 367 
Villor, bostadsrätter 1 256 
Modulbostäder 203 
Summa 13 921 

Behovet av boende toppar år 2019 
Det ackumulerade antalet nyanlända är för perioden 2015 till 2030 är baserat på 
Migrationsverkets prognoser. För perioden 2019 till 2030 uppskattas att antalet nyanlända 
blir betydligt lägre. Antalet personer som behöver hjälp med bostad har beräknats utgående 
från antagandet om att det genomsnittligt tar fyra år för de nyanlända att etablera sig och bli 
självförsörjande av bostad idag. Genom en bättre etableringsprocess kommer den 
genomsnittliga tiden för etablering att ha minskats till knappt två år. 
En mix av boende i olika storlek på lägenheter beräknas ge ett genomsnitt på 12 
kvadratmeter per person.  
Men dessa parametrar i beräkningen ökar successivt det totala behovet av boendeyta för att 
nå en höjdpunkt år 2019 med cirka 4 800 kvadratmeter för knappt 400 personer. 
 
 

Figur 4) Prognos över behov av bostäder 

Inflyttnings‐ 
år 

Mottagna  Mottagna 
helårs‐ 
effekt 

Antal individer med 
behov av hjälp med 

bostad 

Antal kvadrat‐ 
meter 

bostadyta  

2015  139  50  50 600 

2016  132  116  160 1 917 

2017  148  140  277 3 320 

2018  109  129  361 4 336 

2019  90  100  399 4 786 

2020  80  60  384 4 609 

2021  80  60  364 4 366 

2022  50  65  340 4 079 

2023  40  45  286 3 431 

2024  40  40  232 2 782 

2025  40  40  190 2 285 

2026  30  35  158 1 895 
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2027  30  30  133 1 591 

2028  30  30  115 1 374 

2029  30  30  102 1 221 

2030  30  30  94 1 124 

Boende för en god integration 
För att verka för en god integrationsprocess är det viktigt att skapa boendeytor i alla 
kommunens stadsdelar. Goda kommunikationer och möjlighet att delta i föreningslivet är 
viktigt att verka för. Introduktion till kommunens kulturutbud och olika sportaktiviteter är 
också bra sätt för att bygga broar mellan människor. Här fyller civilsamhället en viktig roll. 
För att möjliggöra en effektiv mottagning och integrationsprocess har Nacka kommun även 
ambitionen, att utöver att anordna boenden, att tidigt kunna matcha nyanländas 
erfarenheter och utbildningsbakgrund mot arbetsgivares behov av kompetens och 
arbetskraft via validering och utbildningssatsningar kombinerat med språkundervisning. 
Ambitionen är även att hitta nya innovativ grepp hur vi kan koppla in Nackaborna för att 
vara med och hjälpa till att ta emot de ensamkommande flyktingbarnen. Att kommunen 
tillgängliggör vart man kan vända sig om man vill ansöka om att vara ett familjehem eller 
jourhem, vad som krävs och vilket stöd man i så fall kan förväntas få från kommunen.  

Alternativa bostadstyper 
För att möjliggöra tillhandahållandet av bostäder för nyanlända finns det olika alternativa 
lösningar. Alternativen som bland annat finns är att teckna hyreskontrakt med privata 
hyresvärdar, bygga om befintliga verksamhetslokaler, modulbostäder på fastigheter med 
tillfälliga bygglov av modulbostäder eller förvärv av boendefastigheter (köp av villor, radhus 
eller bostadsrätter).  

Kontrakt med privata hyresvärdar  
Nackahem såldes av Nacka kommun år 1996 till olika fastighetsägare. Bland annat till 
Wallenstam, Diligentia och Stena Fastigheter. Det slöts ett antal muntliga 
överenskommelser att i framtiden ställa upp med bostäder för Nacka kommuns behov. 
Dock finns inga avtal skrivna om antal eller procentsatser för respektive aktör. Utan en 
allmännytta har Nacka kommun svårt att få tillgång till lägenheter för sociala hyreskontrakt.  
 
Sociala hyreskontrakt med privata hyresvärdar är idag den vanligaste bostadsformen för 
socialt utsatta grupper. Kommunen har idag cirka 220 sociala hyreskontrakt med bland 
annat privata fastighetsägare. Även om kontrakten är tänkta som tidsbegränsade har 
omsättningen på dessa lägenheter varit dålig.  
 
Nacka kommun är i en expansiv period när det gäller byggandet av nya lägenheter. Fram till 
år 2030 beräknas det uppföras 13 500 bostäder på Västra Sicklaön och cirka 6 500 bostäder 
i övriga stadsdelar. Totalt planeras det byggas 20 000 lägenheter. Principen är att 30 procent 
ska vara hyresrätter. Exploateras det samma procent för samtliga bostadsområden fram till 
2030 betyder det cirka 6 000 hyresrätter. I ett nyligen beslutat exploateringsavtal på Västra 
Sicklaön ingår en klausul om att fem procent av lägenheterna ska stå till kommunens 
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förfogande att användas till sociala kontrakt. Om de framtida exploateringsavtalen 
innehåller motsvarande klausuler skulle det innebära att kommunen har tillgång till 
ytterligare drygt 300 lägenheter. Fördelen med boendeformen är att boendet kan spridas till 
olika områden för att åstadkomma en bra integration. En nackdel är att tillgången på dessa 
sociala hyreskontrakt kommer att dröja innan bostäderna är byggda. 
 
Att ha ett väl fungerande system för löpande kontakter med fastighetsägare där kommunen 
har hyreskontrakt är viktigt för att skapa ett långsiktigt förtroende. Att hitta nya 
samarbetsformer är viktigt. Strategiska årliga möten med ansvariga tjänstemän och politiker 
för att befästa goda relation är grundläggande. Men lika viktigt är de löpande kontakt mellan 
hyresgäster, kommunen och fastighetsägaren. Detta framhålls av olika företrädare och 
måste beakta. 
Ett möte med fastighetsägare verksamma i kommunen är planerad till hösten 2015 där 
ambitionen är att både hitta bra rutiner och samarbeten och att hitta en procentuell nivå för 
sociala kontrakt för respektive fastighetsägare.  

Omställning av befintliga verksamhetslokaler  
Omställning av lokaler tar tid och kan vara kostsam. Speciellt när det krävs större 
ombyggnationer. Hitintills har dock nerlagda förskolor med framgång ställts om till 
lägenheter för familjer med barn. En förskola har redan flera kök och väl tilltagna 
våtutrymmen vilket underlättar omställning till lägenheter för familjer. I kommunen finns 
idag egna fastigheter och lokaler som kan ställas om till lägenheter för att kunna fungera 
som boende. I figur fem nedan redovisas antal kvadratmeter bostadsyta som är tänkbara för 
ändamålet och med möjlig inflyttning senast år 2016.  
Fördelen med boendeformen är att det kan komma på plats relativt fort. En omställning av 
verksamhetslokaler innebär ett tillskott av bostäder och därigenom hålls övrig 
bostadsmarknad opåverkad. Detta är en fördel i en situation när det råder allmän 
bostadsbrist. 

Figur 5) Verksamhetslokaler för omställning 

Område  Yta, m2 

Björknäs  495 
Jarlaberg 280 
Sickla ön 450 
Älta 776 

Summa 2 001 

Modulbostäder 
Nyproduktion kan behövas för att tillfredsställa behov av ett större antal mindre lägenheter 
med eget kök då detta är den typ av boende som efterfrågas mest. Eftersom det idag är 
svårt att hitta ett större antal mindre lägenheter är det relevant att beakta möjligheten till att 
bygga modulbyggda hus på kort sikt. Boendeformen har nackdelen med att det skapas 
koncentration och inte en mix av hyresgäster, vilket inte är bra ur integrationssynpunkt. 
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Nackdelen kan motverkas genom att erbjuda rum även för andra medborgare i kommunen, 
som till exempel unga vuxna.  
Genom olika typer av modulbyggnader är det möjligt att skapa nya boenden i en variation 
av former. Fördelen med moduler är att de är flexibla och därmed möjliga att omforma och 
placera efter efterfrågan. Korta upplåtelseavtal med moduler innebär ofta stor osäkerhet 
eller höga initiala kostnader för produktion av modulbyggnader då tillfälliga byggnader 
kräver samma markberedning, grundläggning och serviceanslutningar som permanenta 
byggnader. Val av tomt blir därför av stor betydelse för totalkostnaden. Möjlighet till 
leverans eller produktion är inte den begränsande faktorn utan snarare tillgången på mark, 
planläggning, finansiering och bygglov.  
 
Kommunen utreder just nu olika tomter där kommunen skulle kunna bygga modulhus för 
personer som är i särskilt behov av stöd från kommunen med boenden. Rapporten 
beräknas presenteras för KSSU under augusti månad. Inom kommunens planprocess finns 
nu beredskap att starta projekt kring tidiga skeden för att behandla dessa förslag. Det är 
viktigt att man ser på ytor som är spridda över hela Nacka kommun för att skapa en bra 
integrationsprocess. Nacka kommun har idag dialog med olika intressenter som vill bidra till 
produktion och drift av modulbyggnader i kommunen.  

Förvärv av boendefastigheter  
Ett alternativ som bör övervägas att använda i större omfattning är förvärv av 
bostadsfastigheter (villor, radhus och även bostadsrätter). Fördelarna med detta alternativ är 
att kommunen på relativt kort sikt kan ordna med boende. En annan fördel är att det stora 
utbudet på marknaden troligtvis skulle skapa möjlighet och flexibilitet att införskaffa 
bostäder som passar för målgruppens antal och familjestorlek. En nackdel är att kommunen 
medverkar till att öka efterfrågan på den reguljära bostadsmarknaden och därmed driva på 
priser och ”trycker undan” andra bostadssökande. En annan nackdel kan vara att den risk 
som kommunen tar genom att finansiera köp av fastigheter. Om detta boendealternativ 
används initialt och på kort sikt, i avvaktan på andra alternativ, så bör risken bedömas som 
liten att kommunen skulle förlora pengar på fallande bostadspriser. 

Hotell, vandrarhem och härbärgen 
Idag nyttjar Nacka kommun olika lösningar för personer i behov akuta boenden. Exempel 
på lösningar är hotell, vandrarhem och härbärgen. Denna typ av boende har många 
nackdelar. En är att den inte stöder kriterier för god integration en annan är att den kostar 
cirka tio gånger så mycket per kvadratmeter som andra boendetyper. Under 2014 uppgick 
den totala summan för dessa boendelösningar till cirka 12 miljoner.  
En fördel med boendetypen är att den skapar flexibilitet och snabba handlingsutrymmen. 
Kostnaden per kvadratmeter är cirka 20 000 kronor per år.  
 
Det går att få fram bostäder i den omfattning som behövs 
Totalt sett görs bedömningen att kommunen kan tillhandahålla boende för nyanlända 
flyktingar i den omfattning som behövs. På kort sikt finns framförallt alternativen förvärv 
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av fastigheter och omställning av befintliga fastigheter som täcker behovet. På medellång 
sikt, 3-5 år, kan modulboende komplettera boendemixen. På medellång och lång sikt görs 
bedömningen att merparten av boendeytan för nyanlända flyktingar kommer att tillgodoses 
via överenskommelser med privata hyresvärdar. Figur fem nedan visar på tänkt mix av 
boendetyper för att täcka behovet fram till år 2030. Det bör dock ses som ett grovt 
antagande. Mixen av boendetyper bör kontinuerligt övervägas för att optimera lägsta 
kostnad i förhållande till en bra integration. 

Figur 6) Mix av olika boendetyper 

 

 
 

Ekonomiska konsekvenser 
De kommuner som har en överenskommelse med Länsstyrelsen om mottagande av 
flyktingar får årligen en grundersättning om fem prisbasbelopp. Beloppet för år 2015 
uppgår till 222 500 kronor. 
 
För varje individ utgår en schablonersättning med 83 100 kronor för barn och vuxna som 
inte fyllt 65 år och 52 000 kronor för en person som fyllt 65 år. 
Schablonersättningen avser kostnader för mottagande och praktisk hjälp i samband med 
bosättning, särskilda introduktionsinsatser inom skola, förskola, fritidshem med 
mera, utbildning i svenska för invandrare, samhällsorientering samt tolkning och andra 
insatser för att underlätta etablering i samhället.  
 
Kommunen har rätt till initiala kostnader för ekonomiskt bistånd. Ersättning lämnas med 7 
500 kronor per person (20-64 år) respektive 3 000 kronor (0-19 år) från 
anläggningsboende och 4 000 kronor per person (20-64 år) respektive 3 000 kronor (0-19 
år) från eget boende.   
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Utöver ovan ersättningar finns möjlighet att ansöka om särskilda medel vid högt 
mottagande. Dessutom kan kommunen söka ersättning för att öka beredskap och 
mottagningskapacitet samt för att utveckla interkommunal och regional samverkan i frågor 
som rör nyanlända. Detta enligt § 37 i förordningen (2010:1122).  
 
De statliga ersättningarna ska täcka kommunens kostnader under etableringsperioden.  
Utmaningen är att få till ett effektivt mottagande som innebär att kommunens nya 
medborgare snabbt kan etablera sig. Nacka kommun är väl rustat avseende snabba och 
flexibla insatser för att stödja individen till egen försörjning via studier eller arbete. 

Konsekvenser för barn 
Ett mottagande av flyktingbarn, oavsett om de kommer med familj eller som ensamstående 
ställer krav på ett bra mottagande. Flyktingbarn kan antas utgöra en grupp som är 
överrepresenterad i diskriminerande erfarenheter avseende bland annat kön, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning, etniskt ursprung, hälsa, tro eller ekonomisk ställning 
i förhållande till andra barn i Sverige. Kommunens insatser i mottagandet bör därför särskilt 
beakta konsekvenserna för flyktingbarn och deras rätt till likvärdig behandling. Ett exempel 
är dessa barns lika möjlighet till val av skola – tydlig information och valbara alternativ. 
Ett annat exempel är tydlig information om utbud av föreningsliv och kulturella aktiviteter 
som ofta är ett utmärkt stöd i integrationen. 
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